
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t r op o l i t a na  d i  Ba r i  

 
SETTORE II 

 
SICUREZZA SOCIALE - PUBBLICA ISTRUZIONE  

BIBLIOTECHE - SPORT 
 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 115 del 15/09/2017  

 Raccolta Ufficiale  

 N.  695  

 Del 23/10/2017

 
OGGETTO: Cofinanziamento definitivo Servizi SAD e ADI dal mese di aprile al mese di luglio 

2017 – Ambito Territoriale di Putignano   
 
Premesso: 

che l’Ambito Territoriale di Putignano ha finanziato attraverso il Piano di Azione e Coesione 
(PAC) Servizi di Cura ed Anziani promosso dal Ministero dell’Interno il servizio di Assistenza 
Domiciliare (SAD) e il servizio di Assistenza Domiciliare Integrata (ADI) in favore degli anziani over 
65, dal mese di febbraio al mese di dicembre 2016; 

che i Fondi PAC, indicati in precedenza, hanno garantito insieme alle risorse dell’Ufficio di 
Piano la copertura dei due servizi ADI e SAD dal mese di gennaio al mese di marzo 2017; 

che il Coordinamento Istituzionale con Deliberazione n. 6 del 28.03.2017 prendeva atto 
dell’esaurimento delle risorse finanziarie che alimentano i servizi di Assistenza Domiciliare (SAD) e 
Assistenza Domiciliare Integrata (ADI) in favore di anziani over 65 e prorogava gli stessi per i mesi 
di aprile e maggio 2017 con finanziamento a carico dei Bilanci dei Comuni dell’Ambito; 

considerato che i due servizi garantiscono agli anziani non autosufficienti, in condizioni di 
fragilità, con patologie in atto, percorsi assistenziali nel proprio domicilio, consentendo in tal modo 
alla persona anziana di permanere il più possibile nel proprio ambiente di vita, riducendo 
l’ospedalizzazione e l’istituzionalizzazione in strutture residenziali; 

preso atto che il Coordinamento Istituzionale, con Deliberazioni n. 11 del 30.05.2017 e n. 
17 del 29.06.2017 e n. 20 del 30.08.2017 ha previsto la proroga dei Servizi ADI e SAD dal mese di 
giugno al mese di ottobre 2017 con finanziamento a carico dei Bilanci dei Comuni dell’Ambito, 
nelle more di verificare la possibilità di assegnazione di nuove risorse economiche da parte del 
Ministero dell’Interno; 

rilevato che si rende necessario dare continuità ai servizi ADI e SAD dell’Ambito 
Territoriale di Putignano in quanto rientrano tra i LEA (Livelli Essenziali di Assistenza) riconosciuti 
con D.P.C.M. del 12.01.2017 ed i LEP (Livelli essenziali delle Prestazioni) garantiti dall’art. 22 della 
Legge n. 328 del 2000; 

considerato che a seguito della nota dell’Ambito Territoriale di Putignano prot n. 23356 del 
05 maggio 2017, questo Ente con Determinazione n. 53 del 30/05/2017, ha garantito con fondi del 
civico bilancio la copertura finanziaria della somma a suo carico utile per la copertura dei servizi 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



SAD e ADI dell’Ambito Territoriale di Putignano per i mesi di aprile e maggio 2017 pari ad € 
33.861,82 così suddivisa; 

- €   1.872,89  mese aprile 2017 – Servizio ADI 
- €   6.901,81  mese maggio 2017 – Servizio ADI 
- € 12.997,26  mese aprile 2017 – Servizio SAD 
- € 12.089,86  mese maggio 2017 – Servizio SAD;  
verificato che con nota dell’Ambito Territoriale di Putignano prot n. 43456 del 01 settembre 

2017, acclarata al protocollo di questo Ente con n. 0012763 del 05.09.2017 si comunicava la 
somma in carico al Comune di Castellana Grotte, calcolata sulle ore definitive di servizio erogate in 
favore dei cittadini castellanesi, necessaria per dare copertura ai Servizi ADI e SAD a favore di 
anziani over 65 per i mesi di aprile, maggio, giugno e luglio 2017, pari ad € 62.372,56 così 
suddivisa: :  

- €   6.748,43  mese maggio 2017 – Servizio ADI 
- €   6.296.83  mese giugno 2017 – Servizio ADI 
- €   5.676,82  mese luglio 2017 – Servizio ADI 
- € 11.696,63  mese aprile 2017 – Servizio SAD 
- € 12.090,34  mese maggio 2017 – Servizio SAD 
- € 10.502,76  mese giugno 2017 – Servizio SAD 
- €   9.360,75  mese luglio 2017 – Servizio SAD; 
considerato che questo Ente ha impegnato e liquidato con Determinazione n. 53 del 

30/05/2017 la somma di € 33.861,82 e, a seguito della nota dell’Ambito Territoriale di Putignano 
prot n. 43456 del 01 settembre 2017, ha preso atto che la somma definitiva a carico di questo 
Comune è di € 62.372,56, determinando una somma residua da impegnare e liquidare pari ad € 
28.510,74 utile per la copertura dei servizi SAD e ADI dal mese di aprile al mese di luglio 2017;  

ritenuto necessario garantire la copertura finanziaria con fondi del civico bilancio per la 
residua somma di € 28.510,74 al fine di garantire la definitiva copertura dal mese di aprile al mese 
di luglio 2017 dei servizi SAD e ADI che trova imputazione al cap. 1442.00 epigrafato 
“Trasferimento al Comune di Putignano cofinanziamento adesione Piano di Zona per 
funzionamento Ufficio di Piano”; 

preso atto che, con carattere d’urgenza si rende necessario impegnare la somma di           
€ 28.510,74 al fine di garantire il prosieguo dei Servizi ADI e SAD erogati in favore dei cittadini 
castellanesi; 

dato atto che il presente provvedimento è adottato con carattere di urgenza, per i riflessi 
sociali che la mancata adozione determinerebbe; 
 visto il D.Lgs n. 50/2016; 

visto il D.Lgs. n. 267/2000 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 
visto lo Statuto Comunale; 

         visto l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa; 

 
DETERMINA 

 
1) di considerare quanto in premessa integralmente riportato e trascritto; 
2) di impegnare e contestualmente liquidare in favore dell’Ambito Territoriale di Putignano 

la somma di € 28.510,74 sulla Missione 12 - Programma 4 -  Titolo 1 - Macroaggregato 4 
del bilancio 2017 (Cap. 1442.00, epigrafato: “Trasferimento al Comune di Putignano 
cofinanziamento adesione Piano di Zona per funzionamento Ufficio di Piano”); 

3) di trasmettere il presente atto all'Ufficio di Piano - Comune capofila Putignano. 
 
               Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte 
consultabile all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la sottoscrizione dello 
stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 
267/2000. 
 
 
                          Il Responsabile del Settore II 
                      f.to dott.ssa Adriana F.L. MAZZARISI 
 
  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 
Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 06/10/2017 si attesta la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 06/10/2017 si attesta la regolarità contabile. 
 
consegnata in data 05/10/2017 
Impegno   929/2017                                                                                        Il Responsabile del Settore Finanziario 
                                                                                  f.to  dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  

 
  
 

CERTIFICATO DI  PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 1576 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del Comune di 
Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 
 
 
Castellana Grotte, 23/10/2017
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to dott. Cosimo Cardone 

  
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




